
Publiskā un privātā partnerība
Siguldā

Koncesiju uzraudzības komisijas locekle Laura Līne



Siguldas pozitīvā pieredze
PPP trīs dažādās nozarēs

• Publiskā un privātā partnerība – Siguldas 
izvēle jau no 2002. gada, kad noslēdzām 
pirmo Koncesijas līgumu, privātuzņēmējam
nododot gaisa trošu vagoniņu pār Gauju.

• Otru koncesijas līgumu noslēdzām 2003. gadā 
atkritumu apsaimniekošanas nozarē.

• Trešais Koncesijas līgums – 2004. gadā 
siltumapgādes jomā.



Koncesijas piešķiršana saskaņā ar 
Koncesiju likumu
• Koncesiju likums noteica koncesiju piešķiršanas kārtību, 

kā arī koncesijas līguma noslēgšanas pamatprincipus. 

• Koncesijas piešķiršana – pasākumu kopums, kas ietver 
lēmuma pieņemšanu par iespēju piešķirt koncesiju, 
pretendentu atlasi un lēmuma pieņemšanu par koncesijas 
līguma slēgšanu.

• Koncesijas piešķiršanas metodes – izsole vai konkurss.

• Sigulda kā koncesijas piešķiršanas metodi ir izvēlējusies 
divos gadījumos konkursu un vienā – izsoli. 



Ieguvumi

Gaisa trošu ceļš

• Lai gan gaisa trošu ceļš ir pašvaldības īpašums, viss, kas
ieguldīts tā infrastruktūrā, atjaunošanā, modernizēšanā un
uzturēšanā, ir privātais kapitāls.

• Šī partnerība ir ar ļoti labu pienesumu pilsētas attīstībai, tas
kalpo arī kā tūrisma galamērķis un mārketinga rīks, tādējādi arī
uzņēmējs ieguvis labu platformu attīstībai.



Salīdzinājumam

90%

Koncesijas līgumu rezultāts –
PIRMS



PĒC
2021



Ieguvumi

Atkritumu apsaimniekošana

• Kopš koncesijas līguma noslēgšanas pašvaldība nav investējusi 
atkritumu apsaimniekošanā, atkritumu šķirošanas infrastruktūras 
izveidē.

• Izveidots ērti pieejams un pietiekami plašs šķirošanas konteineru 
tīkls, kuru izveidē izmantoti mūsdienīgi un estētiski risinājumi, 
piemēram, pazemes konteineri. 

• Izveidots atkritumu savākšanas viedpunkts, kurā var nodot 
nešķirotos un bioloģiski noārdāmos sadzīves atkritumus, 
identificējoties ar Siguldas novada iedzīvotāja ID karti un 
maksājot tikai par konkrētu apjomu/svaru.

• Visos pilsētas dzīvojamos kvartālos pieejama mūsdienīga 
atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūra.



Salīdzinājumi

70 80% 90%

Koncesijas līgumu  rezultāts – pirms 
un tagad 



Ieguvumi

Siltumapgāde

• Ieguldītas ievērojamas privātas investīcijas, piesaistot arī 
Eiropas fondu līdzekļus. 

• Veikta maģistrālo siltumtrašu atjaunošana 98% garumā. 

• Kopējie siltuma zudumi no 2004. gadā fiksētajiem 30% 
patlaban samazinājušies līdz 14%. 



Sadarbība un uzraudzība ir Siguldas veiksmes 
atslēga kopīgu mērķu izvirzīšanā un 
sasniegšanā publiski privātajā partnerībā



Sadarbība mērķu sasniegšanā –
kopīga plānošana

70 80% 90%

• Siltumapgādes jomā ir izstrādāts Siguldas siltumapgādes 
attīstības un rekonstrukcijas plāns, kas ietver īstermiņa 
pasākumus līdz 2021. gadam, vidējā termiņa pasākumus līdz 
2025. gadam un ilgtermiņa pasākumus līdz 2034. gadam.

• Atkritumu apsaimniekošanas jomā ir izstrādāta Vidēja termiņa 
darbības stratēģija no 2018.–2023. gadam.



Pašvaldībā ir izveidota Koncesijas 
uzraudzības komisija, kuras mērķis ir 
pašvaldības uzraudzības funkciju 
realizēšana pār piešķirto koncesiju 
nosacījumu un koncesijas līgumu 
noteikumu ievērošanu un izpildi. 

Koncesijas līgumu izpildes
uzraudzība



Koncesiju uzraudzības 
komisija

• Koncesiju uzraudzības komisijas 
sēdes notiek ar zināmu regularitāti, 
tajās pēc nepieciešamības tiek 
pieaicināti arī koncesionāri.

• Nodrošina koncesionāra un 
pašvaldības vienotu attīstības 
plānošanu – pakārtotu mērķu, 
uzdevumu izvirzīšana un 
īstenošanas uzraudzība.  

• Uzrauga koncesiju nosacījumu un 
koncesijas līgumu noteikumu izpildi.

• Izskata koncesionāru priekšlikumus, 
ierosinājumus par koncesiju 
nosacījumu un koncesijas līgumu 
izpildes kārtību un koncesijas līgumu 
grozījumiem.



Publiski privātās partnerības 
veiksmes atslēgas

• Pirmā – mērķis, ar kādu ir 
noslēgti koncesijas līgumi –
attīstīt pakalpojumu bez 
pašvaldības investīcijām.

• Otrā – plānošana vienota 
mērķa sasniegšanai.

• Trešā – regulāra uzraudzība,  
sadarbības partnera ziņojumi 
par mērķu sasniegšanas 
rezultātiem un tālāko attīstību.



Paldies par uzmanību!

www.sigulda.lv


